UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL REGULAR DE SELEÇÃO 2026 – MESTRADO E DOUTORADO

A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Letras: Estudos Literários (Pós-Lit) da
Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG) torna público o resultado final do processo
seletivo.

Candidatos inscritos nas vagas reservadas a candidatos autodeclarados negros (de cor preta ou
de cor parda) deverão atentar-se ao disposto no item 3 do Edital.

O Pós-Lit solicitará o remanejamento das vagas de ampla concorrência divididas entre áreas de
concentração e linhas de pesquisa, com o objetivo de classificar o maior número possível de
candidatos aprovados. Os candidatos com a situação "aprovado(a) e não classificado(a)"
também estão formalmente aprovados, mas deverão aguardar conclusão do procedimento
administrativo de remanejamento de vagas, devido a questões burocráticas. O resultado final do
processo seletivo, incluindo o remanejamento de vagas, será divulgado antes do período de
cadastro prévio dos candidatos aprovados.

A designação de orientadores será divulgada após o resultado das bancas de ações afirmativas
e conclusão do processo de remanejamento de vagas.

Resultado final do processo seletivo
Nível: Mestrado
Área: Literatura Brasileira
Modalidade: Ampla concorrência

# Candidato(a) Linha de
Pesquisa

Nota
Prova
Escrita

Nota Arguição
Oral

Nota
Final Resultado Final

1º JULIA FONSECA
GOMES LHMC 85,0 95,0 91,7 APROVADO(A) E

CLASSIFICADO(A)

2º AMANDA EVELLYN
SUPRIANO SILVA PM 83,0 92,0 89,0 APROVADO(A) E

CLASSIFICADO(A)

3º ANA ISABEL VAZ
SANTOS RIBEIRO LHMC 88,0 89,0 88,7 APROVADO(A) E

CLASSIFICADO(A)

4º JOICE SALES
MACIEL PM 85,0 89,0 87,7 APROVADO(A) E NÃO-

CLASSIFICADO(A)

5º MARIA EDUARDA
SILVA MARTINS PM 85,0 87,0 86,3 APROVADO(A) E NÃO-

CLASSIFICADO(A)

6º
FERNANDA
GONÇALVES
RAMOS

LHMC 80,0 80,0 80,0 APROVADO(A) E NÃO-
CLASSIFICADO(A)

7º
ANDRÉ VAZ DE
CAMPOS MOREIRA
TOURINHO

LHMC 83,0 70,0 74,3 APROVADO(A) E NÃO-
CLASSIFICADO(A)

Despacho resultado final (4775713)         SEI 23072.243792/2024-42 / pg. 1

8º TATIANE RESENDE
SILVA LHMC 76,0 70,0 72,0 APROVADO(A) E NÃO-

CLASSIFICADO(A)

Nível: Mestrado
Área: Literatura Brasileira
Modalidade: Reserva de Vagas (em cumprimento à Resolução nº 02/2017, de 4 de abril de
2017, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFMG)

# Candidato(a) Linha de
Pesquisa

Nota Prova
Escrita

Nota Arguição
Oral

Nota
Final Resultado Final

1º MAHYRA
EMMILLY SA LHMC 70,0 87,0 81,3

APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A),
condicionado à
avaliação pela
Comissão
de Heteroidentificação
da UFMG

2º
ARIELE
SOARES DOS
SANTOS

LHMC 73,0 70,0 71,0

APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A),
condicionado à
avaliação pela
Comissão de
Heteroidentificação da
UFMG

Nível: Mestrado
Área: Literaturas Clássicas e Medievais
Modalidade: Ampla concorrência

# Candidato(a) Linha de
Pesquisa

Nota Prova
Escrita

Nota Arguição
Oral

Nota
Final Resultado Final

1º DANIELE HELENA
DA SILVEIRA LHMC 90,0 85,0 86,7 APROVADO(A) E

CLASSIFICADO(A)

2º CECÍLIA DEBIASI
DUARTE LHMC 80,0 90,0 86,7 APROVADO(A) E

CLASSIFICADO(A)

3º
MELQUISEDEK
DO CARMO
GOMES

LHMC 70,0 88,0 82,0 APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

Nível: Mestrado
Área: Literaturas de Língua Inglesa
Modalidade: Ampla Concorrência

# Candidato(a) Linha de
Pesquisa

Nota Prova
Escrita

Nota Arguição
Oral

Nota
Final Resultado Final

NATHÁLYA
SUYANE APROVADO(A) E

Despacho resultado final (4775713)         SEI 23072.243792/2024-42 / pg. 2

1º SEPÚLVEDA DO
VALE

LHMC 85,0 75,0 78,3 CLASSIFICADO(A)

Nível: Mestrado
Área: Literaturas de Língua Inglesa
Modalidade: Reserva de Vagas (em cumprimento à Resolução nº 02/2017, de 4 de abril de
2017, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFMG)

# Candidato(a) Linha de
Pesquisa

Nota Prova
Escrita

Nota Arguição
Oral

Nota
Final Resultado Final

1º

NAYARA
EMILIANA
SOARES DE
SOUZA
FERREIRA

LHMC 83,0 100,0 94,3

APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A),
condicionado à avaliação
pela Comissão de
Heteroidentificação da
UFMG

Nível: Mestrado
Área: Literaturas Modernas e Contemporâneas
Modalidade: Ampla Concorrência

# Candidato(a) Linha de
Pesquisa

Nota Prova
Escrita

Nota Arguição
Oral

Nota
Final Resultado Final

1º ISADORA LOPES
DE SOUZA LHMC 80,0 80,0 80,0 APROVADO(A) E

CLASSIFICADO(A)

2º
FLÁVIA RIBEIRO
BECHARA
CAMPOS

LAM 80,0 70,0 73,3 APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

Nível: Mestrado
Área: Literaturas Modernas e Contemporâneas
Modalidade: Reserva de Vagas (em cumprimento à Resolução nº 02/2017, de 4 de abril de
2017, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFMG)

# Candidato(a) Linha de
Pesquisa

Nota Prova
Escrita

Nota Arguição
Oral

Nota
Final Resultado Final

1º

FABIANE
LÚCIA
CÂMARA DOS
SANTOS

LHMC 70,0 75,0 73,3

APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A),
condicionado à avaliação
pela Comissão de
Heteroidentificação da
UFMG

Nível: Mestrado
Área: Teoria da Literatura e Literatura Comparada
Modalidade: Ampla Concorrência

Despacho resultado final (4775713)         SEI 23072.243792/2024-42 / pg. 3

# Candidato(a) Linha de
Pesquisa

Nota Prova
Escrita

Nota Arguição
Oral

Nota
Final Resultado Final

1º DANIELLE
CUNHA LHMC 88,0 90,0 89,3 APROVADO(A) E

CLASSIFICADO(A)

2º
ANA CLARA
MOLINA
RAMOS

LHMC 70,0 95,0 86,7 APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

3º NAOMI KALEV
REZENDE PM 80,0 83,0 82,0 APROVADO(A) E

CLASSIFICADO(A)

4º
ISABELA DE
BRITO UCHÔA
ARAÚJO

PM 76,0 85,0 82,0 APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

5º ANA CAROLINA
LINS BRANDAO LHMC 85,0 80,0 81,7 APROVADO(A) E

CLASSIFICADO(A)

6º ANA FRANCA
ALVARENGA ERTL 85,0 77,0 79,7 APROVADO(A) E

CLASSIFICADO(A)

7º ÍSIS FREITAS
DE ALMEIDA LAM 80,0 75,0 76,7 APROVADO(A) E

CLASSIFICADO(A)

8º
ANNA GIULIA
CARDOSO
GROSSI

LHMC 88,0 70,0 76,0 APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

9º

HEITOR
VINICIUS
ALVES DA
SILVA

PT 78,0 73,0 74,7 APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

10º
FERNANDA
PIMENTA
RIBEIRO

LHMC 83,0 70,0 74,3 APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

11º
DIOGO
TEIXEIRA
SOARES

PM 70,0 73,0 72,0
APROVADO(A) E
NÃO-
CLASSIFICADO(A)

12º AMANDA
BORBA NETO LPC 70,0 72,0 71,3 APROVADO(A) E

CLASSIFICADO(A)

Nível: Mestrado
Área: Teoria da Literatura e Literatura Comparada
Modalidade: Reserva de Vagas (em cumprimento à Resolução nº 02/2017, de 4 de abril de
2017, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFMG)

# Candidato(a) Linha de
Pesquisa

Nota Prova
Escrita

Nota Arguição
Oral

Nota
Final Resultado Final

1º

ÍRIS
FERNANDA
LADISLAU
ROSA

ERTL 95,0 79,0 84,3

APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A),
condicionado à avaliação
pela Comissão de
Heteroidentificação da
UFMG

APROVADO(A) E

Despacho resultado final (4775713)         SEI 23072.243792/2024-42 / pg. 4

2º
LIZA MARINA
INÁCIO
GOMES

LHMC 78,0 76,0 76,7
CLASSIFICADO(A),
condicionado à avaliação
pela Comissão de
Heteroidentificação da
UFMG

3º

RITA HELOISE
SILVA
FARACO DE
LIMA

LHMC 70,0 80,0 76,7

APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A),
condicionado à avaliação
pela Comissão de
Heteroidentificação da
UFMG

4º

JANNIFER
PATCHA
ALECRIM DE
OLIVEIRA

LHMC 70,0 70,0 70,0

APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A),
condicionado à avaliação
pela Comissão de
Heteroidentificação da
UFMG

Nível: Doutorado
Área: Literatura Brasileira
Modalidade: Ampla Concorrência

# Candidato(a) Linha de
Pesquisa

Nota Prova
Escrita

Nota Arguição
Oral

Nota
Final Resultado Final

1º
SABRINA DE
OLIVEIRA
MOURA

LHMC 87,0 90,0 89,0 APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

2º
LUCAS BRANCO
DE ARAUJO
MOTTA

PM 85,0 90,0 88,3 APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

3º
CLARA
MAGALHÃES
DO VALE

PM 75,0 86,0 82,3 APROVADO(A) E NÃO-
CLASSIFICADO(A)

4º JARDEL SILVA
LEITÃO LAM 90,0 78,0 82,0 APROVADO(A) E

CLASSIFICADO(A)

Nível: Doutorado
Área: Literatura Brasileira
Modalidade: Reserva de Vagas (em cumprimento à Resolução nº 02/2017, de 4 de abril de
2017, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFMG)

# Candidato(a) Linha de
Pesquisa

Nota Prova
Escrita

Nota Arguição
Oral

Nota
Final Resultado Final

1º GISELE SILVA
OLIVEIRA LHMC 84,0 86,0 85,3

APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A),
condicionado à
avaliação pela
Comissão de
Heteroidentificação da
UFMG

Despacho resultado final (4775713)         SEI 23072.243792/2024-42 / pg. 5

Nível: Doutorado
Área: Literaturas Clássicas e Medievais
Modalidade: Ampla Concorrência

# Candidato(a) Linha de
Pesquisa

Nota
Prova
Escrita

Nota
Arguição
Oral

Nota
Final Resultado Final

1º DARLA GONÇALVES
MONTEIRO DA SILVA LHMC 95,0 93,0 93,7 APROVADO(A) E

CLASSIFICADO(A)

2º SOFIA MORAIS
COELHO LHMC 97,0 85,0 89,0 APROVADO(A) E

CLASSIFICADO(A)

Nível: Doutorado
Área: Literaturas Modernas e Contemporâneas
Modalidade: Ampla Concorrência

# Candidato(a) Linha de
Pesquisa

Nota Prova
Escrita

Nota Arguição
Oral

Nota
Final Resultado Final

1º
LARISSA
FONTENELLE
GONTIJO

LAM 90,0 87,0 88,0 APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

2º
EULÁLIO
MARQUES
BORGES

LHMC 75,0 75,0 75,0 APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

Nível: Doutorado
Área: Teoria da Literatura e Literatura Comparada
Modalidade: Ampla Concorrência

# Candidato(a) Linha de
Pesquisa

Nota Prova
Escrita

Nota Arguição
Oral

Nota
Final Resultado Final

1º
MAGNO
FRANCISCO
SÁTIRO CATÃO

PM 98,0 90,0 92,7 APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

2º
EVERSON
NICOLAU DE
ALMEIDA

LHMC 92,0 90,0 90,7 APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

3º

ALEÍZY
APARECIDA
BARATI
DOMINGOS

LHMC 90,0 85,0 86,7 APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

4º
MARIA
EDUARDA
PAIXÃO ALVES

PM 81,0 85,0 83,7 APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

DEIVISSON
APROVADO(A) E

Despacho resultado final (4775713)         SEI 23072.243792/2024-42 / pg. 6

5º RICARDO
JANUARIO SILVA

LHMC 74,0 80,0 78,0 CLASSIFICADO(A)

6º

CARLO
FREDERICO DE
SOUZA
FERRARA
MARCOLINO

PM 70,0 80,0 76,7 APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

7º
AMANDA DE
CASTRO VITAL
MACIEL

LPC 77,0 75,0 75,7 APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

8º

JULIANA
VELOSO
MENDES DE
FREITAS

PM 72,0 75,0 74,0
APROVADO(A) E
NÃO-
CLASSIFICADO(A)

9º
RAYNARA ISIS
BARBOSA
VOLTAN

LHMC 80,0 70,0 73,3
APROVADO(A) E
NÃO-
CLASSIFICADO(A)

10º MILENA
PLACIDO SILVA LHMC 79,0 70,0 73,0

APROVADO(A) E
NÃO-
CLASSIFICADO(A)

11º
FERNANDA
GONTIJO DE
ARAÚJO ABREU

PM 70,0 70,0 70,0
APROVADO(A) E
NÃO-
CLASSIFICADO(A)

Nível: Doutorado
Área: Teoria da Literatura e Literatura Comparada
Modalidade: Reserva de Vagas (em cumprimento à Resolução nº 02/2017, de 4 de abril de
2017, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFMG)

# Candidato(a) Linha de
Pesquisa

Nota Prova
Escrita

Nota Arguição
Oral

Nota
Final Resultado Final

1º
SAMARA
CONCEIÇÃO DE
LIMA

LAM 88,0 90,0 89,3

APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A),
condicionado à
avaliação pela
Comissão de
Heteroidentificação da
UFMG

2º IARA MENDES
DOS SANTOS ERTL 82,0 78,0 79,3

APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A),
condicionado à
avaliação pela
Comissão de
Heteroidentificação da
UFMG

3º
ANTONIA ALICE
QUEIROZ
BEZERRA

LHMC 84,0 70,0 74,7

APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A),
condicionado à
avaliação pela
Comissão de
Heteroidentificação da
UFMG

Despacho resultado final (4775713)         SEI 23072.243792/2024-42 / pg. 7

Belo Horizonte, 1º de dezembro de 2025.

Maria Juliana Gambogi Teixeira
Coordenadora

Programa de Pós-Graduação em Letras: Estudos Literários
Faculdade de Letras

Universidade Federal de Minas Gerais

Documento assinado eletronicamente por Maria Juliana Gambogi Teixeira,
Coordenador(a), em 01/12/2025, às 15:10, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4775713 e o código CRC 332CBB46.

Referência: Processo nº 23072.243792/2024-42 SEI nº 4775713

Despacho resultado final (4775713)         SEI 23072.243792/2024-42 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho resultado final (4775713)